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Öz: Süt ve süt ürünleri; sosyoekonomik ve uluslararası ticaret açısından kritik bir öneme sahiptir. Süt tüketimi, pestisit-
lerin yağ dokuda yoğunlaşma ve süte geçme özellikleri nedeniyle düzenli olarak maruziyet açısından ciddi halk sağlığı 
endişesi yaratmaktadır. Son zamanlarda artan kimyasal kontaminasyon endişeleri, tüketicilerin organik süte yönelik 
taleplerinde artışa neden olmuştur. Bu çalışma kapsamında, piyasada çeşitli marketlerde satışa sunulan, farklı ticari 
markalara ait 10 organik (pastörize), 20 klasik (UHT ve pastörize) yöntemle üretilmiş olmak üzere toplam 30 ısıl işlem 
görmüş süt örneği 177 pestisit açısından gaz kromatografisi/kütle spektroskopisi (GC-MS/MS) kullanılarak analiz edil-
miştir. Analiz edilen süt örneklerinin hiçbirinde Türk Gıda Kodeksi (TGK)’nın ilgili yönetmeliğindeki maksimum kalıntı 
limitlerinin (0.01 mg/kg) üzerinde bir pestisit kontaminasyonuna rastlanmamıştır. Bununla birlikte çalışma kapsamına 
alınan lindane, heptachlor, fenamiphos ve aldrin pestisitlerine ait TGK limit değerlerinin, Codex Alimentarius (2019) 
limit değerlerine göre oldukça yüksek olduğu, benzer şekilde lindane, heptachlor, fenamiphos, aldrin, fipronil, endrin, 
chlordane, hexachlorobenzene pestistlerine ait değerlerin ise Avrupa Birliği Komisyonu (EC, 2010) tarafından belir-
lenen limitlerin çok üzerinde kaldığı gözlenmiştir. Elde edilen sonuçlar, TGK’nin ilgili yönetmeliğindeki bazı pestisitlere 
ait maksimum kalıntı limit değerlerinin güncellenmesi gerektiğini, benzer şekilde ulusal referans laboratuvarların da alt 
yapı ve metotlarını bu limit değerlere göre düzenlemesi gerektiğini ortaya koymuştur. Pestisit maruziyetleri açısından 
halk sağlığının korunabilmesi için iyi tarım uygulamalarının ve pestisit takip sistemlerinin geliştirilmesi gerekmektedir. 
Farklı üretim metotlarının kontaminasyon düzeylerine olan etkilerinin daha iyi anlaşılabilmesi için konuya ilişkin daha 
kapsamlı çalışmaların planlanmasına ihtiyaç duyulmaktadır. 
Anahtar kelimeler: Halk sağlığı, kontaminasyon, pestisit, süt  
 

Pesticide Contaminations in Organic Milk Samples in and Around İstanbul 
Abstract: Milk and milk products have critical importance in terms of socio-economic and international trade. Consider-
ing the ability of pesticides to concentrate in fat tissue and pass into milk, milk consumption cause serious public health 
concerns as a source of regular pesticide exposure. Recently, increasing chemical contamination concerns have led to 
an increase in consumer demand for organic milk. Within the scope of this study, a total of 30 heat-treated milk sam-
ples of different commercial brands, 10 organic (pasteurized) and 20 conventionally (UHT and pasteurized) produced 
milk samples sold in markets, were analyzed using gas chromatography/mass spectrometry (GC-MS/MS) for 177 pes-
ticides. No pesticide contamination was found in any of the analyzed milk samples above the maximum residue limits 
(0.01 mg/kg) of related Turkish Food Codex (TGK) regulations. However, it was determined that the TGK limit values of 
some pesticides (lindane, heptachlor, fenamiphos, aldrin) included in the study were quite high compared to the limit 
values of Codex Alimentarius (2019). Similarly, the values of some pesticides (lindane heptachlor, fenamiphos, aldrin, 
fipronil, endrin, chlordane, hexachlorobenzene) in TGK were observed to be well above the limits determined by the 
European Commission (EC, 2010). The results revealed the need of the maximum residue limit (MRL) values of some 
pesticides in the related TGK regulations to be updated, and the infrastructure and methods of national reference labor-
atories to be revised accordingly. Good agricultural practices and pesticide tracking systems need to be implemented 
to protect public health in terms of pesticide exposures. More comprehensive studies are needed in order to better 
understand the effects of different production methods on pesticide contamination levels in milk and milk products. 
Keywords: Contamination, milk, pesticide, public health  

Giriş 

Tarım alanlarında 1940’ların başından beri yoğun bir 
şekilde kullanılan pestisitler organik klorlu, organofos-

fat, karbomat, senteteik pretiroit, trazin, dioksin ve 
klorofenoksi pestisitler olmak üzere çeşitli gruplara 
ayrılmakta bunlar arasında organik klorlu pestisitler 
en agresif grup olarak bilinmektedir. Organik klorlu 
pestisitlerin insan ve çevre sağlığı için ciddi sorunlara 
yol açtığının belirlenmesi sonucu 1960’lı yılların so-
nunda pestisit kullanımına uluslararası bir yasaklama 
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çağrısı gündeme gelmiştir. Bu yasaklama çağrısına 
gelişmiş ülkeler olumlu yanıt verirken, gelişmekte 
olan ülkelerde; kolay bulunması, ucuz olması ve çok 
etkili olması dolayısıyla söz konusu kimyasal ajanla-
rın kullanımına devam edilmiştir (Keswani ve ark., 
2022). 

Pestisitler tüm dünyada; insekt, rodent ve fungusları 
kontrol altına alarak gıda üretimini artırmak amacıyla 
çok yaygın bir şekilde kullanılmaktadır. Codex Ali-
mentarius’un (CA) pestisit kalıntı komitesi (CCPR), 
süt ve süt ürünlerindeki pestisit kalıntı limitlerini 0.4 ila 
2000μg/kg olarak bildirmektedir (CA, 2019). Bununla 
birlikte süt ve süt ürünlerindeki kalıntı düzeyleri pros-
es esnasında azalıp artabilmekte ve maruziyet 
düzeyleri, hangi süt ürününün tüketildiğine bağlı 
olarak önemli ölçüde değişiklik gösterebilmektedir 
(Duan ve ark., 2018).  

Pestisitler, insanlarda endokrin ve mitokondriyal fonk-
siyon bozukluklarına neden olmalarının yanı sıra in-
san ve hayvanlarda üreme sistemini de etkileyen 
karsinojenik ve mutajenik bileşiklerdir. Bazı çalışma-
lar pestisit maruziyetinin obezite ve diyabete neden 
olduğunu da belirtmektedir (Keswani ve ark., 2022). 
Pestisitlerin kimyasal yapısı ve lipofilik karakterleri, 
söz konusu ajanların yağ dokuda birikmesine dolayı-
sıyla biyolojik sistemlerdeki dekompozisyon mekaniz-
malarına yüksek direnç göstermelerine neden olmak-
tadır. Bu kimyasallar; çok yavaş bozulmaları, uzun 
ömürlü ve kalıcı olmaları sebebiyle insan eliyle üreti-
len en dayanıklı kimyasallar arasında sayılmaktadır 
(Hasan ve ark., 2022).  

Çocuklarda metabolizmanın ve immun sistemin tam 
olarak gelişmemiş olması ve çocukların süt ve süt 
ürünlerini en çok tüketen yaş grubu olmaları dolayı-
sıyla pestisit kontaminantlarına yetişkinlerden daha 
duyarlı oldukları bildirilmektedir (Tolentino ve ark., 
2014; Santos ve ark., 2015; Shakerian ve ark., 2020). 

Pestisitlerin düşük doğum ağırlıklı çocuk doğumuna 
motor ve nörolojik gelişim geriliklerine neden olduğu 
ve kanser riskini artırdığı bildirilmektedir. Pestisitlerin 
genel olarak akut toksisite durumlarında neden olduk-
ları semptomlar; halsizlik, kusma, nöbet ve diğer si-
nirsel semptomlar, karaciğer ve kromozomal hasar 
olarak sıralanmaktadır. Bazı pestisitler 
(Organofosforlular), merkezi sinir sisteminde asetilko-
linesteraz enzim aktivitesini baskılayarak sinir iletileri-
ne engel olmakla birlikte organofosfat, karbamat ve 
piretiroit gibi multiple pestisit maruziyetleri depresyon, 
anksiyete, obsesif kompulsif bozukluklar gibi daha 
derin ve endişe verici rahatsızlıklara neden olabil-
mektedir (Yuan ve ark., 2022). Bununla birlikte uzun 
süreli düşük düzeydeki multiple pestisit maruziyetinin 
ne gibi sağlık sorunları yaratacağına ilişkin çalışmalar 
oldukça sınırlı sayıdadır (Gomes ve ark., 2020).  

Kontrolsüz pestisit kullanımı sonucu hayvan yemi, 

hava, toprak ve su yoğun bir şekilde pestisitlerle kon-
tamine olabilmekte, sütü tüketilen hayvanların kaçınıl-
maz maruziyeti ile pestisitler hayvanın sütüne geç-
mektedir (Yuan ve ark., 2022). Bilinçli veya bilinçsiz-
ce pestisite maruz kalan hayvanlara ait sütlerin ciddi 
konsantrasyonlarda aktif pestisit barındırabileceği 
kaydedilmektedir (Fischer ve ark., 2011). 

Gıdalardaki maksimum kalıntı veya tolerans limitleri 
gıdanın alınma sıklığına, miktarına, kimyasalın toksi-
sitesine ve potansiyel maruz kalma yollarına bağlı 
olarak belirlenmektedir (US Environmental Protection 
Agency, 2018). Bu sınırlar yetişkin ve çocuklar ara-
sındaki beslenme farklılıklarını ve ihtiyaçlarını dikkate 
alsa da pestisit maruziyet yolları ve ilgili riskler hak-
kındaki bilgiler çok sınırlı kalmaktadır. Günlük hayatta 
sıklıkla maruz kalınan pestisit kombinasyonlarının 
uzun süreli etkilerine ilişkin bilgiler oldukça sınırlıdır 
(Sheldon ve ark., 2012; Nicolopoulou-Stamati ve ark., 
2016). Bunun yanı sıra tüketicilerin içme sütü yoluyla 
pestisitlere maruz kalma riskleri ve bu maruziyetin 
inorganik ve klasik yöntemlerle üretilen sütlerdeki 
düzeyine ilişkin veriler yetersiz olduğundan süt tüketi-
mine ilişkin pestisit maruziyet düzeyleri ve halk sağlı-
ğı riskleri de tam olarak yorumlanamamaktadır. 

Bu çalışmanın amacı, İstanbul ve çevrelerinde orga-
nik ve klasik yöntemlerle üretilen sütlerde pestisit 
kalıntı düzeylerini belirleyerek sütte pestisit düzeyleri-
ne ilişkin literatür verilerine katkıda bulunmak ve böl-
gedeki içme sütlerinin halk sağlığı açısından barındır-
dığı pestisit risk potansiyelleri hakkında güncel veriler 
ortaya koymaktır. 

Gereç ve Yöntem 

Çalışma kapsamında İstanbul’da ticari olarak satışa 
sunulan farklı firmalara ait 10 organik (pastörize) ve 
20 klasik (UHT ve pastörize) süt olmak üzere toplam 
30 süt örneği (her biri 1 L) Ekim-Aralık 2021 aralığın-
da toplanmıştır. Marketlerden toplanan süt örnekleri 
soğuk zincir altında Bursa Gıda ve Yem Kontrol Mer-
kez Araştırma Enstitüsü Müdürlüğü’ne bağlı laboratu-
vara getirilmiş ve analiz yapılana kadar -18°C'de sak-
lanmıştır. 

Gereç ve Yöntem 

Ekstraksiyon prosedürü 

Örnekler homojen hale getirildikten sonra 50 ml'lik 
santrifüj tüpüne 15’er ml alınarak üzerine %1 asetik 
asit içeren 15 ml asetonitril eklenmiş ve çalkalanmış-
tır. Daha sonra, üzerine 6 g susuz MgSO4 ve 1.5 
C2H3NaO2 (Quechers kit 1) eklenerek 1 dk boyunca 
tekrar çalkalanmıştır. Elde edilen karışım 5000 rpm’ 
de 1dk santrifüjlenerek ön ekstraksiyon aşaması ta-
mamlanmıştır. Dispersif katı-faz ekstraksiyon için; 
400 mg PSA, 400 mg C18 ve 1200 mg susuz MgSO4 
içeren 15 mL’lik santrifüj tüpüne (Quechers kit 2), 
5000 rpm’ de 1 dk santrifüjlenerek üstte toplanan 
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asetonitril fazından 8 mL eklenmiştir. Yaklaşık 30 
saniye elle karıştırıldıktan sonra 5000 rpm’de 1 dk 
santrifüj işlemine tabi tutulmuş, elde edilen ekstraktan 
GC-MS/MS analizi için 0.5 ml kullanılmıştır. Gaz ve 
kromatografi ile analiz edilen pestisit sonuçları GC/
MS/MS analizine göre, örnekteki kalıntı miktarı, anali-
tik standardın konsantrasyonuna karşılık gelen pik 
alanlarına göre çizilen kalibrasyon eğrisine göre he-
saplanmıştır. 

Bulgular 

Çalışmada toplam 30 içme sütü örneği 177 farklı pes-
tisit açısından analiz edilmiş ve örneklerin hiçbirinde 
Türk Gıda Kodeksi’nde (TGK) belirtilen maksimum 
pestisit kalıntı limitlerinin (0.01mg/kg) üzerinde bir 
pestisit kontaminasyonuna rastlanmamıştır. 

Bununla birlikte çalışma kapsamına alınan pestisitler-
den bazılarına (lindane, heptachlor, fenamiphos, ald-
rin) ait TGK limit değerlerinin, CA (2019) limit 
değerlerine göre oldukça yüksek olduğu, benzer 
şekilde bazı pestisitlere (lindane, heptachlor, fenami-
phos, aldrin, fipronil, endrin, chlordane ve hexachlo-
robenzene) ait değerlerin ise AB (EC, 2010) tarafın-
dan belirlenen limitlerin çok üzerinde olduğu belir-
lenmiştir. Bahsi geçen pestisitlere ilişkin CA (CA, 
2019), AB (EC,2010) ve TGK limit değerleri Tablo 
1’de özetlenmiştir. 

Tartışma ve Sonuç 

Süt ve süt ürünleri yeterli ve dengeli beslenmenin 
yapı taşlarından biri olarak görülmektedir. Türkiye’de 
ise kişi başı içme sütü tüketiminin Avrupa ve Amerika’ 
tüketim ortalamalarının oldukça gerisindedir. Türki-
ye’de üretilen içme sütlerinin %88.6’ünün UHT süt 
olduğu belirtilmekle birlikte son zamanlarda daha 
maliyetli olan organik süt taleplerinde görülen artışın, 
tüketicinin kimyasal kontaminantlara maruz kalma 
konusundaki endişelerini yansıttığı düşünülmektedir 
(USK, 2021). 

Pestisitler özellikle tarım amaçlı olmak üzere üretimi 
artırmak ve artan gıda ihtiyacını karşılamak amacıyla 
çok yoğun bir şekilde kullanılmaktadır (Sharma ve 
ark., 2019). Pestisitler gıda üretimi, işlenmesi, depo-
lanması, nakil ve dağıtım aşamalarında kayıpları 

azaltmak için de kullanılabilmektedir (FAO, 2021). 
Pestisit kullanımı ve hasat arasındaki zorunlu bekle-
me sürelerine riayet edilmemesi durumunda bu kim-
yasalların gıdalarda yüksek miktarlarda bulunabilece-
ği, (Gomes ve ark., 2020) aynı durumun sütçü sığırla-
ra uygulanan ilacın vücuttan atılım sürelerine riayet 
edilmediği durumlarda da gözlendiği belirtilmektedir 
(Fischer ve ark., 2011). 

Pestisitlere maruziyet genellikle oral, parenteral veya 
deri yolu ile olmakta, etken emildikten ve metabolize 
olduktan sonra süte geçmektedir. Pestisitlerin çoğu 
yağda çözünür özellikte olduğundan süt, pestisit ka-
lıntılarının dağılabilmesi için ideal bir matrikstir. Pesti-
sitlere kronik maruziyet sinir sistemi toksisitesi endok-
rin disregulasyonu ve birçok kanser türü ile ilişkilendi-
rilmektedir. 

Gıda güvenliğini sağlamak için CA ve AB gibi bazı 
uluslararası ajanslar sütte maksimum kalıntı düzeyleri 
belirleme çalışmaları yaparak sıkı regülasyonlar orta-
ya koymuşlardır. Türkiye’de 1985 yılından itibaren 
organik klorlu pestisit kullanımı yasaklanmıştır 
(Acara, 2006) 

Bu çalışmada analiz edilen sütlerden hiçbirinde 
TGK’nın ilgili limit değerlerinin üzerinde bir pestisit 
kalıntısına rastlanmamıştır. Benzer şekilde Güvenç 
(2008) tarafından planlanan bir çalışmada, Samsun 

ve çevrelerinden toplanan 100 çiğ süt örneğinde pes-
tisit kalıntısına rastlanmadığı bildirilmiştir. Öte yandan 
Türkiye’de Bulut ve ark. (2010) tarafından yapılan bir 
çalışmada toplam 50 inek sütü örneğinin %80’i; HCH, 
heptachlor, chlordane, endosulfan, endrin ve met-
hoxychlor ile kontamine bulunmuş, örneklerden %
2’sinin endrin ve %24’ünün endosulfan kontaminas-
yon düzeylerinin CA (2019) değerlerinin üzerinde 
olduğu rapor edilmiştir. Çalışma kapsamında incele-
nen 50 koyun sütü örneğinden %90’nının endrin veya 
endosulfan ile kontamine bulunduğu belirtilmiştir.  

Sana ve ark. (2021) tarafından yapılan bir çalışmada 
inek ve manda sütlerinden sıklıkla HCH, DDT ve 
Heptaklor kalıntılarına rastlandığı bildirilmiştir. Ugan-
da’da (Kampire ve ark., 2011) ve Etiyopya’da (Deti ve 
ark., 2014) sıtma vakalarının çok yoğun bir şekilde 
görüldüğü bölgelerdeki çiğ sütlerde, Dünya Sağlık 

Pestisitler TGK CA EU 

Lindane 0.01 0.001 0.01 
Heptachlor 0.01 0.006 0.004 

Chlordane - - 0.002 
Hexachlorobenzene 0.01 - 0.005 

Fenamiphos 0.01 0.005 0.005 
Aldrin 0.01 0.006 0.006 

Endrin 0.01 0.005 0.001 
Fipronil 0.01 0.02 0.005 

Tablo 1. TGK ile uyuşmayan pestisit maksimum limit değerleri (mg/kg) 

Codex Alimentarius MRL (2019), EU (2010), TGK (2016). 
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Örgütü ile AB tarafından tanımlanan maksimum ka-
lıntı limit (MRL) düzeylerinin (40 µg/kg) (EC, 2010) 
yaklaşık sekiz kat fazla (328.5 µg/kg) DDT bulunduğu 
bildirilmiştir. Bunun da bu bölgelerde sıtma vektörü-
nün kontrolü için sıklıkla ve yoğun bir şekilde insekti-
sit olarak yüksek miktarda DDT kullanımına bağlan-
mıştır (Haylamicheal ve Dalvie 2009). Gutierrez ve 
ark. (2013) tarafından Meksika’da çiğ sütlerde yapı-
lan bir çalışmada sırasıyla heptaklorepoksit, endosul-
fan ve HCH kontaminasyonlarına rastlandığı, hiçbiri-
nin kodekste yer alan limitleri aşmadığı belirtilmiş ve 
bu düşük konsantrasyonlardaki kalıntıların varlığı, OC 
pestisitlerin 30 yıldan beri yasaklı olmasına bağlan-
mıştır. Rusu ve ark. (2016) tarafından Romanya’da 
çiğ ve pastörize süt örnekleriyle yapılan bir çalışmada 
tüm örneklerde HCH varlığı belirlenirken DDT varlığı-
na rastlanmadığı bildirilmiştir. Öte yandan Tsakiris ve 
ark. (2015) tarafından Yunanistan’da yürütülen bir 
çalışmada pastörize sütlerin %97.4’ünde DDT’ye ait 
en az bir izomer veya metabolit bulunduğu kaydedil-
miş, her iki çalışmada elde edilen verilerin AB limitle-
rini aşmadığı vurgulanmıştır. Farklı bölgelerden rapor 
edilen çalışma sonuçları, çalışma bölgelerinde kulla-
nılan pestisitin miktarına ve çeşidine bağlı olarak de-
ğişkenlik göstermektedir (Regol ve ark., 2019).  

Brezilya’da Santos ve ark. (2015) tarafından yapılan 
bir çalışmada 2010-2012 yılları arasında ticari süt 
örneklerinde organik klorlu pestisit varlığı belirlenmiş, 
bunlardan %82.1’nin gama-HCH olduğu belirtilmiştir. 
Shahzadi (2013) tarafından yapılan bir çalışmada 
farklı hayvan türlerine ait süt örneklerinin %50’sinin 
başta deltametrin ve karbofuran olmak üzere çeşitli 
pestisit türleriyle kontamine olduğu, en fazla kontami-
nasyon yüküne koyun sütü örneklerinde rastlandığı 
belirtilmiştir. 

Sütte pestisit kalıntı düzeylerini belirlemek için duyarlı 
ve kesin sonuç veren analitik metodların kullanılması 
gerekmektedir (Ramezani ve ark., 2022). Farklı ülke-
lerde planlanan prevalans çalışmalarından elde edi-
len farklı veriler, kullanılan farklı ekstraksiyon ve ana-
liz yöntemleriyle ilişkilendirilebilir. Genellikle süt pro-
tein ve yağ içeriği açısından zengin olduğundan, süt-
te söz konusu kimyasalların analizi yanıltıcı sonuçlar 
ortaya koyabilmektedir. Dolayısıyla analiz öncesinde 
bu yanıltıcı içerikleri süt matriksinden uzaklaştırmak 
için çeşitli ön uygulama ve temizlik basamaklarının 
uygulanması tavsiye edilmektedir (Manav ve ark., 
2019). Yapılan bir çalışmada organik klorlu pestisitle-
rin süt ve süt yağından ayrılarak tayini amacıyla yeni 
bir sıvı/sıvı ekstraksiyon yöntemi geliştirilmiş, örnekler 
GC-MS/MS ile analiz edilmiş tespit sınırları 0.36 ve 
1.11μg/kg aralığında bulunmuştur. Araştırmacılar 60’ı 
UHT, 27’si pastörize süt örneğinden oluşan toplam 
87 ısı işlem görmüş süt örneğinde herhangi bir pesti-
sit kalıntısına rastlamadıklarını bildirmişleridir 
(Karataş ve Coşkun, 2018). 

Sütte pestisit kontaminasyonlarına ilişkin farklı çalış-

malardan bildirilen farklı sonuçlar, süte uygulanan ısı 
işlemine göre de değişiklik arz edebilmektedir. Nite-
kim pastörize sütlerde pestisit degradasyon oranının 
%8 ila 18 arasında değişiklik gösterdiği, kaynatma 
işlemiyle birlikte bu oranın %27-46’ya, sterilizasyon 
işlemi ile de %40-63’e kadar ulaştığı bildirilmektedir 
(Schopf ve ark, 2022). Benzer şekilde Heck ve ark. 
(2007) tarafından yapılan bir çalışmada çiğ sütte top-
lam DDT düzeylerinin pastörize ve UHT sütlere göre 
anlamlı derecede yüksek olduğu bildirilmektedir. 

Isı işleminin pestisit kalıntılarını azalttığı belirtilse de, 
ısı işlemi sonrası pestisitlere ait spesifik izomer kon-
santrasyonları ve bunlara ilişkin sağlık riskleri de tartı-
şılmaktadır. Nitekim pastörize sütlerde rapor edilen 
pestisit kontaminasyonları, bazı ajanların ısıl işleme 
dirençli olduklarını da ortaya koymaktadır. Öte yan-
dan pestisit kalıntılarının, lipofilik yapılarından dolayı, 
yağlı süt ve süt ürünlerinde (tereyağı, krema ve pey-
nir) yoğunlaştığı, bununla birlikte özellikle organofos-
forlu bileşiklerin proteinlere bağlanma kapasitesinin 
de bulunduğu belirtilmektedir (Chandra ve ark., 
2020). 

Yapılan bir çalışmada ise, yer altı atık alanlarının eski 
ve yasaklanmış pestisit kalıntılarını uzun süre muha-
faza ettiği ve ikincil bir yer altı kontaminasyonu ile 
sonuçlandığı vurgulanmaktadır. Nitekim Witczak ve 
ark. (2019) tarafından 2009-2013 yılları arasında 
Polonya’da organik keçi sütlerinde organik klorlu pes-
tistlerin araştırıldığı bir araştırmada örneklerde 1982 
yılından beri kullanımının yasak olmasına rağmen 
4.85 mg/kg’ a kadar gama-HCH varlığının tespit edil-
diği kaydedilmiştir. Yine organik sütlerde yapılan bir 
çalışmada, heksaklorobenzen, p,p’- DDT ve onun 
metaboliti olan p,p’-DDE’ ye yasaklı olmalarına rağ-
men bütün örneklerde rastlandığı belirtilmiş, tüm dün-
yada organik çiftliklerde pestisit kullanımına izin veril-
mese de hala tespit ediliyor olmaları bazı pestisitlerin 
yarılanma ömrünün uzun olmasına, dolayısıyla etken-
lerin organik sütlere kadar ulaşmasına bağlanmakta-
dır (Welsh ve ark., 2019).  

Genel olarak; lipofilik olmalarından dolayı organoklor-
lu pestisitlere maruziyet açısından; süt yağ oranları 
yüksek olan hayvan türlerine ait sütler (manda, ko-
yun) ve yağlı süt ürünleri (tereyağı, krema ve peynir) 
daha riskli, ısı işlemi görmüş sütler ise daha güvenli 
bulunmaktadır. Süt ve süt ürünlerinin işlenmesi sonu-
cu ortaya çıkan yeni toksik ürünlerin halk sağlığı açı-
sından teşkil ettiği riskleri değerlendirebilmek için 
daha çok çalışmaya ihtiyaç duyulmaktadır.  

Her ne kadar bu çalışmada analiz edilen organik ve-
ya klasik UHT ve pastörize sütlerde TGK değerlerini 
aşan herhangi bir pestisit kontaminasyonuna rastlan-
mamış olsa da literatür verileri süt ve süt ürünlerinde 
pestisit varlığını ortaya koymaktadır. Pestisit maruzi-
yetlerinin değerlendirilmesi ve azaltılması açısından; 
pestisit satışlarının denetim altına alınması, çiftçilerin 
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eğitimi, pestisit kalıntı izleme programlarının uygulan-
ması ve iyi tarım uygulamalarının hayata geçirilmesi 
kritik öneme sahiptir.  

Bu çalışmadan elde edilen sonuçlar, TGK’nin ilgili 
yönetmeliğindeki bazı pestisitlere ait maksimum ka-
lıntı limit değerlerinin güncellenmesi gerektiğini, ben-
zer şekilde ulusal referans laboratuvarlarının da alt 
yapı ve metotlarını bu limit değerlere göre düzenle-
mesi gerektiğini ortaya koymuştur. 
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